LXIV. Ver. 38. in Vulgata: *Qui credit in me, fluminis de vestre eis fluent aquæ vivæ: in P. Bouhours: Du fœn de celuy, qui croit en moi, il coulera des fleuves d'eau vive;* & necesse erat dicere; *il coulera des fleuves d'eau vive du fœn de celuy, qui croit en moi.*

LXV. Cap. 15. v. 26. *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit. Ille testimonium probabilius de me in Vulgata legitimus, & in P. Bouhours: Mais quand il fera venir le Consolateur, que je vous en voirez du fœn du Père, qui est à moi l'Esprit de vérité, qui procede du Père; et qui est à moi l'Esprit de vérité, qui rendra témoignage de moi; et dicens: Mais quand le consolateur, que je vous envoieroy du fœn de mon Père, sera venu, l'Esprit de vérité, qui procede du Père, il rendra témoignage de moi.*

LXVI. Cap. 17. v. 24. Vulgata dicit: *Pater, quos dedisti mihi, vobis, ut adiui fum ego, & illi sunt mecum: P. Bouhours vero verit: Mon Père, ceux que vous m'avez donné, je les souhaite que où je feray, ils y soient aussi avec moy loco veritandi Mon Père, je souhaite que là, où je suis, ceux que vous m'avez donné, y soient aussi avec moy juxta illud, quod in Vulgata est, ubi ego sum, id est où je suis, non vero ubi ego ero, au juxta.*

LXVII. Cap. 18. v. 32. *Ut sermo Iesu impleretur, quem dixit: verit P. Bouhours: Afin que s'accomplice la parole qu'avois dit Jesus loco veritandi Afin que le parré de Jesus s'accomplice.*

LXVIII. Cap. 20. v. 23. *Quorum remitteris peccata, remittuntur eis, & quorum remittere, erunt retentare eis: P. Bouhours verit: Cœurs que vous avez remis, leur fœn remis; & ceux que vous avez remis leurs pechez, leur fœn remis; & ceux que vous avez remis leurs pechez, leur fœn remis. Vox pechez nonnulli sunt in Vulgata reperitur, cur ergo nos Interpres quater ea uisu effit? Dicendum itaque erat ei: Les pechez fœn remis à eux, à qui vous les remettez, & ils fœn remis à eux, à qui vous les remettez.*

LXIX. Cap. 21. v. 21. *Dominus hic autem quid? verit Et celuy-ci, Seigneur, qu'il ferai le Libératore d'Irael. Id melius dicatur: Et celuy-ci, Seigneur, qui deviendra t-il?*

LXX. Nihil autem dico de veri 24. cap. 10. *Circundiderunt eum Iudei, & dicebant ei: quoniam antimis nostram tollis? quem locum verit Le Juif s'affabrerent auctor de Jesus, & lui dirent iusq'à quando ferez-vous ainsi mourir? Interpretatio P. Bouhours Approbatoris, aut aliquis ejusdem benevolus Nat. Alex. Opus.*

Amitius enim admonerunt, quod hunc Scripturarum veritatem ipse non intelligere, ne vim quidem illorum verborum quoniamque uinciam nostram tollist; & quod ea sic verenda sunt: Jusqu'à quand vous tiendrez-vous en suspens? Hunc illi locum, & recte quidem, inter errata typographorum potuit.

LXXXI. Ex animo cuperem, addidit tum Abbas, nullus alias esse in interpretatione Evangelii S. Joannis errores præter eos, quos adhuc adnotavimus; at quidam illi sunt, & quidem essentiales, quos nunc voluntate demonstrare aggredior. Cap. itaque 3. v. 8. *Spiritus, ubi vidi, fratre, & vocem eius audio, sed nesciis, unde veniat, aut quo cadat in Vulgata legitimus; apud P. Bouhours vero l'Esprit souffre, ou il lay plati, & vous en entendez le son; mais vous ne levez d'ou il vient, ni ou il va. Certum autem est, S. Ambrosum, S. Augustinum, S. Gregorium, S. Bernardum, & plures alios tam Grecos, quam Latinos haec verba de Spiritu Santo, & merito quidem, explicatis; venus enim voluntate caret; nec spirat, ubi vult. Deus ex theatro suis illum extrahit, & in gyrum, in uult, mouet. Haec verba itaque de Spiritu Santo intelliguntur, de quo ante dixerat v. 6. Iesus Christus *Quod natus est de Spiritu, spiritus est;* & v. 8. nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu, non possit intrare in Regnum Dei, post quod statim addidit v. 8. *scilicet omnis, qui natus est ex spiritu,* P. Bouhours ergo determinare non debet verba ista ad ventum indigandum, vertens. Et vous en entendez le son loco veritandi iuxta Vulgatam Et vous entendez sa vox. Vox Spiritus Sancti somni non est, qui aures percellat, sed est vox interior, secreta inspiratio, quæ a corde intelligitur.*

LXXXII. Cap. 8. v. 25. *Dicebant ei: tu quis es? Dixit ei Iesus... principium, qui & logior vobis: verit P. Bouhours: Qui êtes-vous? Lui dirent-ils. Jésus leur répondit: Je suis des le commencement, moy qui parle à vous. Infidelis autem est hoc in loco epus interpretationis, & Evangelii verba corrupunt. Ego primipius, qui & logior vobis est refutatio, quod Christus Dominus Iudei dedit juxta Vulgatam id est je suis le princeps, moy qui vous parle. Verum quidem est, Interpretes Montenenses vertit: Je suis dès le commencement; sed P. Bouhours non debet hoc in loco illatos imitari. Iste enim volebat textu Graciu suum defendere interpretationem; & ille sequi Latinam editionem proficiebat, nec necessarium erat ad Gracium textum confugere, ut intelligibilis reducere. Je suis le princeps de toutes les créatures. C'est moi qui leur ay donné l'etre avec mon Père. Ariani perferunt ne hunc loquendi modum. Ipsi enim fatebantur, extitisse illum, antequam Cœlum, Terra, & Angeli existerent, antequam crearetur Mundus; Deum creasse illum ante omnia opera sua; ipsum esse, & cetera creatura omnes sunt, sed eis sine comparatione nobiliorum, & perfectiorum. Illa etiam ab ille difficultate dicebant, Deum sicut esse, fœtus causa secunda, vel instrumentum, ad ceteras creaturas producentes, nec ipsum eas propria virtute creasse, sed virtute, & autoritate Dei, cuius Ministrorum eum appellabant. Sed haec Iesu Christi verba Je suis le princeps, moy qui vous parlez errorem, blasphemiarumque hujusmodi continent confusionem.*

LXXXIII. Ver. 28. inquit Vulgata: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum; P. Bouhours verit: Quand vous aurez élevé le Fils de l'Homme, vous connaîtrez alors que c'est moi. Et cap. 13. v. 10. ubi Vulgata habet: Amodo dico vobis, præfigatis fœtus; ut cum fœtus fuerit, credatis, quia ego sum; verit ille Je vous le fera dès maintenant avant que le coq arrive: siens que quand elle sera arrivée, vous croirez, que c'est moi. Debet autem vertere nuptie in loco Vouz connoîtrez alors, ce que je suis, id est cognoscetis, me est Filium Dei, & Filium hominis similis, verum Deum, & verum Hominem; vel Vouz connoîtrez que je suis, est sensus horum Latinae editionis verborum: tunc cognoscetis, quia ego sum. Deus dixit ad Moysem *Ego sum, qui sum;* si Pharaon dixerit tibi, quis te misit ad nos, respondebis ad eum: *Oui je suis, misit me ad voi.* Cum igitur Christus dixit ad Iudeos: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum;* id per hac verba intelligamus oportet, voles connoîtrez, que je suis octroy, qui suis; cognoscetis nimirum, quia ego sum *En* per effectum, *En* supremum, verum Deum, fœtus dixi vobis. P. Bouhours autem eadem ratione debebat interpretari, v. 10. cap. 13. supra citatum *vouz croirez, que je suis,* vel *vouz me croirez, coq je suis;* id est verum Deum me esse cognoscetis. Cognitio enim, & prædictio certa, atque infallibilis futurum rerum evidens est Divinitatis argumentum.*

LXXXIV. Ver. 28. inquit Vulgata: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum; P. Bouhours verit: Quand vous aurez élevé le Fils de l'Homme, vous connaîtrez alors que c'est moi. Et cap. 13. v. 10. ubi Vulgata habet: Amodo dico vobis, præfigatis fœtus; ut cum fœtus fuerit, credatis, quia ego sum. Deus dixit ad Moysem *Ego sum, qui sum;* qui Pharaon dixerit tibi, quis te misit ad nos, respondebis ad eum: *Oui je suis, misit me ad voi.* Cum igitur Christus dixit ad Iudeos: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum;* id per hac verba intelligamus oportet, voles connoîtrez, que je suis octroy, qui suis; cognoscetis nimirum, quia ego sum *En* per effectum, *En* supremum, verum Deum, fœtus dixi vobis. P. Bouhours autem eadem ratione debebat interpretari, v. 10. cap. 13. supra citatum *vouz croirez, que je suis,* vel *vouz me croirez, coq je suis;* id est verum Deum me esse cognoscetis. Cognitio enim, & prædictio certa, atque infallibilis futurum rerum evidens est Divinitatis argumentum.*

LXXIV. Cap. 12. v. 34. *Nos audivimus, quia Christus manet in eternum, verit P. Bouhours Nostre sevons, que le Corif est pour toujours; & juxta Vulgata vertere debebat: Nous sevons, que le Christ demeure éternellement. His loquendi modus nobilior est, & majorem vim habet. Quia in longum avum durat, ea esse semper, & nunquam finem habitura, dicere solemus; at in eternum ex mansura fore, dici nequit, sicut Propheta de Dño, de ejus virtute, & de Christo dixerunt.*

LXXV. Cap. 16. v. 15. *De me accipit verit Il aura part a ce, qui m appartenir. Hic loquendi modus sur la ratione Iesu Christi monte, & vi illorum verborum de meo accipit responder. Loquitur enim de Spiritu Sancto, qui de eo omnem sui Divinitatem, usque sapientiam plenitudinem, accipit, ab illo siquidem procedit. Nec dicitur Filius Dei participes esse Divinitatis Patris, esse Spiritus Sanctus Divinitatis, & Sapientia Filii; esse enim aliquis rei participem illum dicimus, qui eam cum dependencia accipit, & qui nonnisi parent eius sibi obiiciunt. Santi sunt Regni Dei participes, participes nimirum illius, quod ad Deum pertinet iuxta illud S. Petri: (1) *Maxima, & pretiosa nobis prouissa donavit, ut per has efficaciamini avire confor-tes nature. At dici nequit, quin Arianorum, aut Macedonianorum more loquamus, Filium, & Spiritum Sanctum participes esse Divinitatis, atque Sapientiam Dni. Utroque omnes ipsi habent plenitudinem, etiam ea a Patre Filius, & a Patre simili, & a Filio Spiritus Sanctus accepit. P. Bouhours ergo sic vertente debet: Il me glorifica, parce qu'il revera ce qui est a moy. Tout ce qu'a mon Pere est a moy: C'est pourquoi je vous ay dit qu'il revera ce qui est a moy, et qu'il l'annoncera veritculum 15, citatum sicut & superiorem 14, his verbis in vulgate exppositum. Ille mi clarificabit, quia de me accipit.... Omnia quecumque habet Pater, mea sunt; propterea dixi, quia de meo accipit, & annuitatibus vobis. Nimirum: nomine meo veniet ipse, & cum eadem autoritate ad docentes easdem veritatem, ad eadem perficienda opera, quia a me procedit. Hic est istorum Christi verborum sensus, qui modo tam propria, tamque efficaci ratione a P. Bouhours exponuntur: Il aura part a ce qui m appartenir.**

Cum autem dicendi finem Abbas fecerit; ut suas animadversiones nobis in scriptis consignaret, illam coegerimus; sicut & multas nos inter animadversorum nostrorum participationem omnes promisimus. Tibi enim perfusum profecto est, quod sine hujusmodi auxilio nullo modo possem ego rationem tibi reddere colloquiorum, que mutua nos inter habuimus de quatuor Evangelistarum interpretatione, quam P. Bouhours cum sua Societatis approbatione edidit. Te interim omnes simil humilium obsecramus, ut opulca, quae in lucem prodeunt, ad nos mittere digneris; & singulari ratione ego te insuper oro, ut, quod certe est mihi & honorificum, & suavissimum, eadem, qua ego te diligere, me tu diligas benevolentia. Vale.

EPISTOLA QUINTA.

Eradite cujusdam Matrone alteri ex Amicis suis Matrone data,

Plurimam tibi habeo gratiam, quod in tua erga me humanitas argumentum ad me mittere dignatus sis Illustrissimi Domini Archiepiscopi Rothomagensis de Libello, cui titulus *Diffficiliter proposces eis. Pastoralem Epistola, summa animi nostri voluntate in parva Academia nostra eam legimus*, & non potuisse eam non admirari. Pauci verbis tibi exprimo Abbatia nostra de hac Epistola opinionem, ne epistola mea longitude te defatigem. Ipsa itaque est & validis munera rationibus, & eruditione plena, & facunda. Sana doctrina, quae in ea traditur, & quam sequuntur oportet de probabilitate, de peccato philosophico, de Dei amore, & de ambitione, explicari nequit clariori methodo, quam ea sit, qua illam explicit magnus hic Praefit; & moralia hujusmodi argumenta profundi nequeunt eruditione pertrastari; nec denique dignitate maiori, majorique eloquentia potest quis de doctrina illa loqui, quam recentiores laxioris moralis Autores inutilibus subtilitatibus obvoluerint. Opusculum hoc est maxime honorificum Autori suo, & ipso dignum; utpote quod palam facit, illustrem hunc Archiepiscopum in seipso Bibliothecam habere stimulabilem, pretiosissimum illa, quam habuit Pater eius Colberetus, magnus illi & doctus, & fidelis Minister, cui Ec-

clesia, Regnum, & Literari Republica plurimum debent. De hoc itaque Praefato dici potest, quod de Nepotiano scriptor S. Hieronymus: *Festus suum Bibliothecum fecerat Christi;*

Pastoralis ejus Epistola inter pretiosiora Ecclesie monumenta merita recentanda est, ut ab ea, aquae acifera, future statas de morum doctrina instruantur. Ipsa argumentum est magnitudinis animi, constanter, atque Episcopalis fortitudinis ejus, sicut & in his scientia de puris Sacrarum Scripturarum, & Traditionis fontibus haustus. Per eam ipse demonstrat, quod, ut S. Cyprianus ajet, *Sacerdos Dei Evangelium tenens, & praepressa custodire vincit non potest;* & exemplum omnibus Collegi sui dedit, ut humanae conquestrationes ab ipsi negligenter, dum de JESU Christo, de Ecclesia, de veritatis defensione, & de propriis ministeriis obligacionibus ageretur. Iesu vero satis esse debet honestus agendi modus, quo Praefit hic de coram & Societate, & Superioribus loquitur, sicut & bona fama, quam Pastoralis ejus Epistola conciliat illi vivendi methodo, qui ipsi mutantur. Bene, prudenter, quae se gerunt, dñe Patri Buffer causam deferunt, & in ipsius contra Episcopale jus rebellionem animadverterunt, improbarintque perniciose dogmatum, atque errores Libelli, quem ipse temere evulgaverat. Orben universum minime latet, PP. Bourdaloue, Gaillan, de la Rue, aliaque Societatis Columnas easdem sententias amplecti, quas Rothomagensis Archiepiscopus sequendas proponit, quaque decem articolis illis latus, quibus P. Bourdeli subscriberet reculavit. Si confitum illorum effectum fuisse obtinebit, Jesuita omnes sicut irreprehensum vitam agit, ita & irreprehensibilis morum regulas edocebunt. Non amplius Libelli, Libelli, Epistola ex eis in publicum prodire videbatur, & non audierunt amplius in eorum Collegiis Theses publicis certaminibus exposita contra puram Iesu Christi moralem doctrinam. Non solum prudens deinceps obseruantibus silentium supra decem propositiones illas, enique capitulus Libelli, cui titulus *Diffficiliter &c.,* erroribus opponuntur, & supra ceteros omnes corrupte Moralis articulos a Pontificibus, ab Episcopis, & a celebrioribus Facultatibus damnatos; sed errorum etiam, & morum relaxationem oppugnabunt, sedulamenteque operam una cum Episcopis, & Pastoriis dabunt ad instruendos populos de Christianis munibus iusta Sanctorum Scripturarum, & Traditionis doctrinam, & a praecceptorum normam, quae ex his fontibus huiusmodi.

Consim fert opinio, nonnulla flatuenda est a Generali Jesuitarum Congregatione, que Roma habet, pto Morali eorum Theologia reformanda, & pro ea concepitis verbis, finibulque decendenta, adeo ut non amplius possint toti tribui Societati propositiones errores, & scandalosa aliquid ejusdem Causularum. Si confitum hoc percurrit; magnam profectu gloriam sibi conciliabit. Illustrissimus Dominus Rothomagensis Archiepiscopus, quod Pastoralis Epistola sua tantum Ecclesie, Jesuitarum Societati bonum adulterat.

Praefit Consimus de hujusmodi operis merito certiorum Orben Universum redderet, & magno huic Archiepiscopo debitas perverteret laudes; nisi quorundam Jesuitarum, qui de hac re non item cum suis Superioribus sentiant, clandestina contilia ei impedimento essent, quoniam de Praefato hoc in sua Literatura hominum Ephemeridi loqueretur. Nec ardus profecto res est hujusmodi confilia abrumperem, quae totidem argumenta sunt ad ipsorum causa debilitatem demonstrandam, quam ad bonam ei conciliandam famam aprioria; si de hoc obtinendo solliciti essemus. At Rothomagensis Archiepiscopus & Pastoralis ipsius Epistola non indiget, quod in Ephemeridi laudetur, ut cognoscatur, existimat, & reveretur ab Universo Orbe. Omnes sapientes Viri peculialem laudem & Archiepiscopo, & ejusdem Epistole debent; & eorum minima est, quod aliter opera id praestent.

Ceterum iucundum mihi est, si, quas debo, tibi possit grassis referre ob tuam erga me humanitatem, qua nova, que prodeunt, Opuscula ad me mittere dixeris. Marchionisa & Praefiti Uxor te faciat; ego vero credas velim, & magni te facere, & nullam amicitiam esse arctiorum ea, qua te complector. Eclogam nuperime a Nobili Puella condidam ad te mitti, ut eam legens a gravibus studiis tuis animus nonnihil relaxare queras. Res mihi molesta est, meas evulgatas esse Epistolam, & sum merito irata illis, qui primus meam Epistolam quendam adjunxerint Dialogum, quem nos ne ex minima quidem parte confecimus; & quem prima ipsarum Editio non

(1) Epist. 2. c. 1. v. 4.

non continet. Nullam habemus cum hujusmodi infelici operis Autore connexionem, quinquo nobis est ignoratus: & longissime ab eo approbando absumus; nec dubito, quin & tu illud approbas, si sub aspectum tuum ecclidianus. Vale.

ECLOGA, AUT DIALOGUS PASTORALIS.

DE AMORE, ET AMICITIA.

Thyrsis, & Flora. (1)

Thyrsis. Dum Europam Universam in armis esse, & cum Ludovico de Victoria frusta certare intelligimus, & dum fulmines bellii illis, atque inaudita ipsius facinora maximum hostius terrorum incrementum sentimus; quid non debemus nos magno huic Regi, qui dulcia hac otia nobis faciens, istamque placidissimam pacem comparans, procubat at horribili belli tumultu utrumque nostrum tuto conservat?

Flora. Sunt prudentes hujus Regis de nobis tendit studia, quibus inter spissa hac nemora juxta horum rivorum ripas, aut sub viridis hinc arboreis ad dulcem tunc fidula sonum postum nunc meos cantus modulari. Est ipsi gratia, unde nos manufactus nostrarus pecudes ad summum montium jugum in pubulum propellentes hostiles depradationes non timeamus; dum tamen a cassis nostris procubit terra, marique omnia terore inquietus, & fanguinem caderem minantur.

Thyrsis. Heus quam dulces sunt, o suavisissima Flora, ha volantes, quas ad hujusmodi rivuli ripam inter tranquillam animi nostri quietem percipimus! At vero osculis tu meis Aurora ipsa, quae ab ifius monitis jugo rubescere incipit, pulchrior viseris.

Flora. Itud profecto est a prima luce Iudum dare amori. Undenam Thyrsi tuus hic nos loquuntur modus exortior? Eamus potius, o Pastor, & sub ulni regnione sonis musicis solo viridi fedentes carmen dulemur.

Thyrsis. Quid igitur Nunquam ne roseis labellis his...

Flora. Misericordia tua, Thyrsi, faciamus, loquemurque de aliis. Ego te equidem ex animo colo; at nihil quicquam de his amoris anagnitissimus intelligo.

Thyrsis. Ah! Qui ergo inter haec nemora illis possimus innocui voluntatibus frui, quas tibi glandulas propulsisti, si nostri sunt a te in vicem disjunctionis spiritus, & meus perpetuo debet morore turbari?

Flora. Misericordia tua non minor est in me, quam in te sit; cor tuum cognosco, & sincerum esse arbitror. Meum est fallere nescium, nulloque modo inconfusum sum: idque tibi fatus dulce fit oportet.

Thyrsis. Eh! Error hic est ab educatione dedicas. Potestne puram videre amorem inter tormenta languore? Semperne te tam elegante simul experiar, & tam crudelis? Nullone tua vita tempore quempiam amabis? An non sub hoc virete vides milie auxiliis propria indulgentes nature os ad os sibi invicem blandiri?

Flora. Avium exemplum non est semper sequendum: alias, Thyrsi, ego habeo leges, quae me viventi docent rationem. Tui amoris flammam cohibeas et nescies.

Thyrsis. Est ergo tibi, o nimis venusta simili, & inhumana Flora, mens & amor, & cruticus abscondens? Plusquam coeli fulmen iram tuum pertimebo; & per sacra mea vincula juro, quod nunquam fave ira, fave suscipio tum in me concitat odium.

Flora. At melius quidem est, o Pastor, quod dulcis amicitia aternis vinculis nostra corda conjungat. Amor enim violentus, qui semper ad minimum tempus producitur, aliquot post dies in frigidam definit inertiam; aut in amorem mutatur commiseratione digredi.

Thyrsis. Verus est, divina Flora, meus amor, qui scit inviolatas servare recte rationis leges: Et nulla unquam amicitia, licet constantissima sit, conferri cum hoc amore potest.

Flora. Dulcis amicitia est, meo iudicio, speciosior; amor enim, quidquid de eo dicatur, brevis semper est, & violentus; & Amatis nomen perpetuo debet perpetuare amorem.

Thyrsis. Bene ordinatus amor nihil in se habet, quod timorem iniicit; odiosa incolas hec est amoris brutalitas. At vero nihil in se ipsa amicitia continet, quod cor alienat, cor, inquam, quod indiferens fenerat.

Nat. Aka. Opus.

(1) Sicut duo alia superiora Carmina in orationem solitam translati dederimus, ita & hanc Eclogam ab Autore suo gallicis veribus concinnatam soluta latina statione damus.

OPUSCULA.

per se gerit, quando nihil cupit, nihil sperat, nullaque experitus fecretam sui ipsius motionem.

Flora. Hoc mihi tecum non convenit: & intelligeres velim, sinceram amicitiam firmorem esse, & teneriorem, quam nullam in ea partem amor habeat.

Thyrsis. Utrumque experiarum, omnium pulcherrima Flora, vel potius utrumque simile conjungamus; adeo ut nescius dulcis amicitia, verum & amor possint vinculis nunquam dissolvendis nostra corda vincire.

Flora. Si de tenera amicitia inter nos agitur, menum affensum praebeo; de amore vero loqui, quoque, defensum. Tu vero ad id, quod animo statutum habes, adducere me vis sermonibus, quos intelligere nequeo.

Thyrsis. Est tamen facile, quando amare non ignoratur, quod intelligi. Nam quid putes de tenera hac amicitia? An non ea est amor aliena forma induitus?

Flora. Eheu! Id nimis verum sane est.... Ast quid audio? Agnitor clanor hic est. In eum auxilium canimus; eos enim postea terrere, & dilaniare Lupi, si diutius tuos audiem sermons. Eos consequamur operam. Animalia haec sara, que me moleste vexant, hostiles illi sunt, qui soli sub tanti Regis imperio nobis timentur sunt.

Thyrsis. Quid? Discedis? Tua & ego vestigia premam; & tecum ad Lupos perquiro proprio; & milite me itibz illos confundere videbis: nec dubito, quin dum hoc pro tuus agnis agam, con tibi emolliam. Et ita aqua, quam guttatinum effluere conspicis, potuit solo hande aquare.

Flora. Jaegas forsitan, itud dum dicas, constiuantiam tuam? Hec! Adestne illa in Mundo? Non certe Pastores hac confititia predici inter nos has habientes casas, hodie coletes agros amplius videntur; eorum cor mobilis ipsa uita est. Solemnioribus neglegit juramentis nunc unum, nunc alterum tuorum amorum feliciter obiectum: atque amatorum eorum vividores flammam non ad longum producentur tempus.

Thyrsis. Eheu! Rivulus hic citius fluere definet, ejusque aqua ad eum, unde emergunt, scaturiginem afferunt, quam ego ad alias prater te amandas impinguem convertam: & molle, tenerumque hoc corsum tibi ardorem ostendere desificat.

Flora. Ad alios forsitan iuramenta illa tua pro rugis, fabulosis haberi posent; aliter tamen me gero. Tempus solum palam facit, utrum generosus his verbis firma sit prastanda fides, vel utrum inter incostantes sis recensentur.

EPISTOLA PRIMA.

Cujusdam Theologi RR. PP. Jesuitis data, que respondit est ad Epistolam secundam P. Alexandri scriptam a quadam Societatis Vive, in qua hic comparationem instituit inter doctrinam Jesuitarum, & Thomistiarum.

Putabant omnes, Pastoralem Illustrissimi Domini Archeiepiscopi Rothomagensis Epistola tam tandem imponere vestris declamationibus in P. Alexandrum. Sed ex Epistola secunda a vobis ei data, & per Orben Universum dispersa clara apparet, vestrum in severam Theologiam Moralem zelum vos cogere, ut a traducenda morali hujus Authoris scientia non deficiatis. De eo, quod Locus vester in sua secunda Epistola contra Abbatem, & eruditas Matronas scriptis, nihil mihi dicendum afferim. Nullum enim mihi est cum his Missis, earumque Apolline amicitia vinculum. Mihi autem vobisque convenit, Socium hunc vestrum majori, quam Abbatem illum, eloquentia polle, meliorique ratione honestatis, charitatisque leges & puris multorum Societatis vestrae Autorum fontibus ab ipso haustris exequi; dum, Abbatem stolidum, est, hominemque ratiocinari, loqui, vivere nescium, affirmavit. In animum induc meum, vos non habere, sicut habet ille, comicum ingenium; chreas, in quas Mortem, & Diabolum saltantes in Tragidius vestris introducunt, nullo modo gravitati illi, quam habere profitemini, esse adversas; fallo denique vobis adjudicari Drama contra quatuor Fratrum Mendicantium Ordines, quod per omnes Lutetiae Parochorum angulos diffidit est, quodque actum dicitur in illa deliciarum arte, quam Genili habebit, a junioribus Collegii vestri Regentibus, & Praefatis ad vos bacchanalibus elapi anni diebus recreandos. Est hoc Drama dammandi quedam feueritatis, in qua perversa voluntas magis, quam sagax ingenium appetat, esque illo, quod de Moliere fecerat, & Le Tartuffe appellaverat.